Quasi ab omni iniuitate, & mundaret sibi populum acceptabili mercator len sectatorem honorum operum. Cuius tantæ gratia Tit. 2. nos commonefaciens beatus Petrus dicit: Scientes quia 1. Pe. 1. non corruptibilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conuersatione paternæ traditionis, sed precio sanguine agni immaculati & incontaminati Iesu Christi.

I. Et quoniam omnis Christi actio nostra instructio est, Peregrini conuenit & nos tanquam peregrinos esse in conuersatione morali do, tanquam hortolanos in operando, tanquam mercatoris, tores in perseuerando.

Peregrini sumus in hoc mundo sicut ille intellectus Psalista xit qui ait: Aduena ego sum apud te & peregrinus, sicut omnes patres mei. Porro qui se peregrinos fatentur, ostendit Heb. 11. dunt se patriam inquirere. Non enim habemus hic manente ciuitatem, sed futuram inquirimus.

Habet mundus iste (vtique terra peregrinationis nostræ) quasi duas portas per quarum alteram vniuersum genus humanum ingreditur, & per alteram cogitur exire: p. natuitatem enim ingreditur, & egreditur per mortem. Huius peregrinationis nostræ comonefacies nos hec Pet. 2. Petrus dicens: Obsecro vos tanquam aduenas & peregrinos abstinere vos à carnalibus desideriis que militant ad uerum animam. Et apostolus Paulus: Abnegantes, inquit, impietatem & secularia desideria, sobriè, iustè, & p. vivamus in hoc seculo. Alienum est à peregrino superflua querere, luxuri indulgere, habitacula sumptuosa statuere, aut intendere pecunias & diuitias augendis, si habet alimento, & quibus tegatur, his contentus sit.

Secundo, ad christi imitationem decebat nos quasi hortolanoſ eſſe nosmetipſos & vitam propriam excolendo, nus moſ id eſt actus noſtros & mores diſciplindo, diſciplindo, raliter, corrīgendo, ordinando, & in bonis operibus indefinenter exercendo, extirpandi vitias, & virtutibus inserendo dicente apostolo: dei agricultura eſtis.

1. Cor. 3. Tertio conuenit nos eſſe ſpirituales mercatores, euangelicam negociaſionem impigri & perseueranter exercitare, iuxta quod per euangelicam parabolam designatum, Mat. 13. tur, in qua prudens negotiator quarens bonas margaritas, inuenta una preioſa margarita abiisse memoratur, & diſtraxisse omnia quæ habebat, & emisse illam.

Nam

Nam qui vitam æternam (quæ deus eſt) comparare defiderat, vendat neceſſe eſt omnia quæ habet, id eſt, ſcīpſum abnegans propriis renuntiet concupiſcentiis, & poſſidebit illam.

Circa tertium quod eſt, ex euentu mirando christi recognitio, ſubditur:

Dicit ergo diſcipliſus ille quem diligebat Iesus Petruſ: Dominiſus eſt.

Cognouit primus ille diſcipliſus dominum, ſiuſ in milite aulo iſtius piftacionis, ſiuſ ſono p. re cogniti vocis, ſiuſ priuilegi remiſſionis, in qua Petrus ad christi verbum laxatius retributus in captiuitate cōcluſerat piftum multitudinem. Venit itaque in mētem diſcipliſo huic, id eſt beato Ioanne miſeraculum piftacionis priuilegiū, & mox cognovit, ut quia christus eſſet, cuius imperio etiam iſta facta eſt captura.

Dicit ergo diſcipliſus quem diligebat Iesus Petruſ, Ergo, videlicet, quia magnus ille puerorum ſuorum appetiſſor qui in littore ſtabat tam veraciter prophetauit, dicens: Mitti te in dexteram nauigii rete, & inuenies tis, venit in mētem illi diſcipliſo quia dominus eſt. Quod etiam mox p. omnibus dixit Petruſ quem gauiſſurum eſſe ſiebat plus omnibus. Ecce quia cito acquisuerant dicenti, mittit in dextram nauigii rete ſicut mā ſueti qui ſequuntur fuerant magiſtri manuſtudinis ſtan- tum cognouerunt eum, ſicut & illi duo digni cognouerunt eum in fractione panis, pro eo quia coegerant eum dicere: Mane nobis ſum quoniam adiuveraſt.

Nec dixit diſcipliſus ille, Iesuſ eſt, ſed dominus eſt, & Dñs eſt, non ait: Noſter, vel quorumcumq[ue] diffiniti, ſed indiſpici- tē, dominus eſt. Quir enim ſuum particulariter dominū dicere, qui ſic iam palam fecerat quod etiam maris dñs eſt, qui & iam rediuiꝝ à morte probauerat quod moris viſtor, & uice dominator exiſteret?

Circa quartū, quod eſt ſimonis Petri ad Iesum proportionatio, ſubditur:

Simon Petrus quum audieſſet quia dominus eſt, tunica ſucciuit ſe (erat enim nudus) & misit ſe in mare.

Etiā hoc loco inuenimus diſcipliſorum proprietates Theophyl-

GG 3 ofter

ostendi. Nam perpicillissimum quidem Joannes Petrus autem feruentior. Ea propter Joannes quidem agnouit Dominum. Petrus Vero prior venit ad eum.

Porro succingendo se reuerentiam ostendit, mittendo autem se in mare, declarauit desiderij magnitudinem, non enim expectat, ut alii, sed natans aduenit, quia uis ducentis cubitis absens a terra.

Dicitur autem Petrus nudus fuisse ad comparationem ceterorum vestimentorum quibus vti solebat. Sicut nos solemus dicere quum aliquem simplici vestimento vide mus in duthum, quare nudus incedis? Siue potest intelligi quod more piscatorum studio piscandi nudus incesserit.

Vbi Theophilactus:

Epädtes Praecingit autem se linte amictu quod Grexi open-
dyt vocant, quem Phoenices & Tyrrheni pescatores circu-
dant sibi siue quum nudii sunt, siue vestiti vestimentis su-
perponunt. Proinde codem ardore quo & cetera alia se
cerat, venit ad Iesum, mittens se in mare.

Ruper. Olim miserat se in mare & ambulauerat super aquas
Mat. 14. vt adueniret ad Iesum super aquas ambularem solum
Petrus vt sed videns ventum validum venientem timuit, & in ipso
sibi typ⁹, timore suo pen⁹ submersus est. Nunc autem stante domi-
no in littore, sponte se mittit in mare, & non timet nihil
noe periculis passus est. Quid hoc est, nisi quia tempestate
Iudaica, quam dominus superambulans vicit. Petrus ne-
gaturus erat, timore mortis, & nunc fortiter agere habe-
bat in fluctibus Romani imperij, in magna tempestate sa-
ui'neronis.

Bene ergo qui ante passionem domini timuit & pen-
mersus est, nunc post eius resurrectionem mitis se in ma-
re ad portum feliciter peruenit.

Non autem Joannes misit se in mare vt veniret ad
Christum qui sine martyrio vitam foret conclusurus in
pace, sed Petrus qui mox post haec a christo dicitur: Quia
essem iunior cingebas te & ambulabas ubi volebas: Quia
autem feneris extenderat manus tuas, & alias te cinget
& ducet quod tu non vis. Quod exponens Euangelistam:
Hoc autem, inquit, dicebat, significans qua morte clarifi-
catus esset deum.

Sanè tribulaciones mundi huius recte per mare desi-
gnatur, Vnde & qui ad christum venire ardeat desidera-

dum mundi huius tribulationes perpetui non refugiunt,
quasi per medios marii fluctus ad Christum perueniunt,
non ignari quoniam per multis tribulationes oportet
introire in regnum dei.

Act. 14.

Circa quintum quod est, ceterorum discipulorum ad
Iesum nauigatio subditur:

Alii autem discipuli nauigio uenerunt (non
enim longe erant a terra, sed quasi cubitis du-
centis) trahentes rete pilicium.

Ordo literae est: Alij discipuli nauigio uenerunt, trahen-
tes rete pilicium. Non enim longe erant a terra, sed quasi
cubitis ducentis. Attende quod cubitus quidam est geo-
metricus sex continens pedes, alijs est cubitus visualis co-
tinens tantum pedem unum cum dimidio. Est autem cu-
bitus pars brachij, & dicitur a cubando, quod super bra-
chium cubant homines.

Quum ergo hic dicitur, quod discipuli non erant lon-
ge a terra, sed quasi cubitis ducentis, non hoc de cubitis geo-
metricis est intelligendum, alioqui longe fuissent a terra, sed
de cubitis visualibus, quorū ducenti, adequate faciunt pedes
trecentos. Quā autem quinq⁹ pedes passum unum faciant,
facile colligitur, quia discipuli sexaginta passibus distabat
a terra. Nam trecenti pedes sexaginta passus sufficiunt.

Mystice autem, alijs discipuli qui nauigio uenerunt illos Ecclesiæ sancte rectores significant, qui in pace finiuit
vitam. Petrus vero qui mittit se in mare illos omnes qui
sicut & ipse per medios fluctus tribulationum festinant
& currunt ad dominum trahentes rete pilicium, id est, scri-
ptis suis & laboribus omnimodis propagantes & coi-
nentes fidem gentium. Nec longe absunt ab illa viventiū
terra, in qua dominus immortaliter stat, sicut longe erat
antiquitus sub lege laborantes antequam veniret gratia,
sed proprie sunt quasi cubitis ducentis, a cunctis felicet le-
galibus ceremoniis liberi, solaq ad perueniendum opus
habentes dilectione dei & proximi.

Circa tertium principale dicitur:

Vt ergo descenderunt in terram, uiderunt
prunas positas, & pisum superpositum, &
panem.

FERIA III.

NHIC ostenditur discipulis in terra refectionis exhibitio, Vbi tria sunt consideranda. Primum est, miranda refectiois præparatio. Secundum est, ex captis pescibus refectiois infinitatio, ibi: Dicit eis Iesus, adferte. Tertius est, discipulorum ad prandium familiaris invitatio, ibi: Disce eis Iesus: Vente.

mtra præ Circa primū dictū: Ut ergo descendérunt nauti in terrā, dīj præ viderūt ī littore prunas positas, id est, carbones ignotos, paratio. & pīscē superpositū, prunis, viderunt & panem, non prunis supponitū, sed securum. Ante passionē fū dīs operabat miracula ex materia subiecta, verbi gratia, vinum ex aqua, & multis hōm̄ mīltibus saturandis paucos pānes & pīscēs multiplicauit, nūc verò ad mirabiliora signa strāfert. Nō enī apparuit vnde vītū? diuina carbones illos, pīscē, & panem, pīduxerit, vt maiori miraculo disti puli in fide reūrectiōis Christi magis cōfūrmentur.

Rupert⁹ Mysticē Regnum beatitudinis, quod vnum & ēternū Future prandium, vna & perpetua cōmūa est, in illo littore, id est, typ⁹ bea seculi fine inuenient omnes ele- titudinis. Etī prunas, id est, plenarium ignem vel amorem spiritus sancti, qui in hac vita sanctis aliquantulūs est, in illo au tem regni permaximus, sicut propheta predictat, dicens:

Esa. 3 Dixit dīs, cuius ignis est in Sion, & caminus eius in teru Salem. Inuenient & pīscēm superpositū, & panem, id est, vnum undērū christum deūm & hominēm, secūdū humanitatem quidem sicut pīscēm assūm, secundū diuinitatis verō naturam panem angelorū impassibile.

Circa secundū, quod est, ex captis pescibus refectio nis cumulatio, subdūtur:

Dicit eis Iesus: Adferte de pīscibus quos pren didistis nūc. Ascendit Simon Petrus, & traxit rete in terrā, plenum magnis pīscibus, centū quinquaginta tribus. Et quum tanti essent, nō est scīssum rete.

Vbi Chry. Ut ostenderet nō esse phantasma quod factū est, ubi ex pīscibus suo nūtu ab eis captis, adferri, ut nō solūm suo dono gratuito, sed etiam ex proprio labore discipuli reficiantur. Mysticē vero: Aduocabit celū de fure sum & terrām discernere populum suū. Congregate illi sanctos

PASCHAE.

sanc̄tos suos. Quinam sunt hi quibus hoc iuxta Psalmistā præcipitur, nūi Apostoli vel prædicatorēs sancti, quorū unusquisq; ēterno iudici præsentabit, quantoscūq; ho nos pīscēs de labore suo acquisiuit.

Cāterorū, hac pīscatio post dñi resurrectionē facta (vtait Grego,) ideo in solam dexterā iusta est, quia ad vidēndam claritatē ipsius gloriae, sola electorum per Typ⁹ re tingit ecclesia, quæ de sinistro opere nihil habet. In illa proboru briore pīscatione præ multitudine pīscīm rete rumpitur, quia num ad fidei confessionē etiam cum electis re probi tanti merant, q; ipsa, quoq; ecclesiam heresibus scindunt. In ista verō pīscatione & multi pīscēs & magi capiuntur, & rete non rumpitur, quia sancta electio runt ecclesia in cōtinua a authoris sui pace requiescens nūl siam dissentionibus dilaniatur.

Capti autem tam magnis pīscibus, ascendit Simon Petrus, & traxit rete in terrā. Ipsi quippe sancta ecclēsia peculiarier commissa est, dicente dño: Simon Ioannis Ioan. 21, amas me, palce oves meas. Quod ergo postmodum aperi Vni Petri tur in voce, hoc iam significatur in opere. Ipse enī pīscēs tro vt cō ad soliditatem littoris pertrahit, quia stabilitatem ater⁹ missa ecclēsia patria fidelibus ostendit. Hoc egit verbis, hoc epistola cōfīlesia, hoc agit quotidie miraculorum signis. Hæc Grego.

Sed dicat aliquid: Quum iam dictum sit de septem dīs Ruper. scīpilis: Misericordia ergo (nimirū rete in mare) & iam non valuerūt trahere illud præ multitudine pīscīm, quomo do nunc dicitur: Ascendit Simon Petrus, & traxit rete in terrā, quum multominus hoc poset solus, nūl quia per Quorum Petrum (cui specialiter dictum est tibi dabo claves regni Petrus fī celorum) vniuersitas eorum designatur, quorū officium gura, est tractare hoc rete pīscīm, quod est, dei verbum. Itaq; Mar. 16, vna fides, quam vniuersi pīscatores hominū prædicare rectē per vnum figurātur Petrum, cui præcipiūt ius datū est super omnes pīscēs pertinentes ad celorum regnum, ad fanētē trinitatis coniūrium.

Ipsi verō pīscēs oēs magni & numerati sunt. Qa vide P. liet oēs electi, quāliū impares meritis, oēs tñ magni sunt. Oēs electi & certētē eorū numer⁹ apud dēū, q; ppe q; ab origine mū magni, dī vocati sunt sancti. Quomodo enim certus apud ipsum non esset numerus eorum quos præsciuit, quos prædest Rō, 8, taurit, quos vocavit, quos iustificauit, quos magnificauit?

Et quum tanti essent non est scissum rete. Quia videbant in statu quidem praesentis Ecclesie rete tindunt pisces illi qui numerum excedunt, atrecte psalmista, qui dicit: Annuntiaui & loquutus sum, multiplicati sunt super numerum. Sed in illo resurrectionis littore pax erit & rete solidum, quia soli pisces qui numerati sunt magni omnes, id est, boni, illuc erunt.

Circa tertium, quod est, discipulorum ad conuiuium familiare inuitatio, subditur.

Dicit eis Iesu: Venite, prandete.

Mystice. Peracto labore pescationis nocturnae ad prandium lassos quod eis parauerat dominus clementer inuitat. Quinetram mysticam mulcis pescibus magis qui omnibus dextera nauigij capti sunt ad terram protractis, dicit Iesu: Venite, prandete, quia quem sederit idem filius homini in se de maiestate sua, & omnes electos ad dexteram suam conseruerit, tunc altissimum & suauissimum hoc modo intonabit: Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Quid enim est hoc prandere, nisi regnum eternum percipere? Quid vero est regnando prade, vel prandendo regnare, nisi ipsi qui angelorum cibis est, in quem desiderant angelii prospicie re regem gloriam facit ad faciem sicuti est videre unde pectora quam dixisse de homine ambulante in iustis & loquente Veritatem, panis ei datus est, aqua eius fideles sunt, quasi quereres, qualis ei panis datus est, vel quales ei aquae sunt, statim subsequutus, regem, inquit, in decorre videbunt oculi eius. Sequitur:

Et nemo audebit discubentium interrogare eum, tu quis es? scientes quia dominus est.

Q. Nemo audebat interrogare quis esset, quia tanta era ieiunia. **Aug.** dentia Veritatis, ut non solum non negare, sed nec etiam cur nemo dubitare quisquam auderet, qd si aliquis dubitaret, vtq; discipulo & interrogaret. Vbi Chrys.

rum in - Certi quia ipse erat dominus non audebant interrogare, gare, non quidem de hoc solum an ipse esset dominus, sed nec de quoconque alio. Non enim confidabant cum eo loqui sicut prius, sed cum silentio & multa reverentia sedebant attendentes in eum. Et formam quidem alteratam videba-

videntes & multa admiratione plenam, valde stupefacti. Ergachiri volebant interrogare, sed formido in hoc quod sciebant skreueret quia dominus est, reprimebat interrogationem, & solum tia, comedebant quae eis dabant. Hic autem non respicit in co lum, neque humana illi facit, ostendens quoniam condescē flos gratia illa olim ab eo fiebant.

Iraqi discipuli intenti solummodo ad intuendum dominū, vel audiendi, reverentiam exhibentes nihil interrogabant. Numirū qdī si illud aeternum suos omnes inuita urit conuiuium, iam opus non habebunt interrogare ea um scientes quia Iesu est, scientes (in quaenam) & perfectè cognoscentes quod modo ex parte cognoscunt scripturas legentes & sanctum scientiam spiritum confulentes, donec veniat quod perfectum est, et euacuetur quod ex parte est, sequitur:

Et uenit Iesu, & accepit panem & dabant eis, & pescem similiiter.

Et venit Iesu semper ad recumbentes, & pristino more accepit panem & dedit eis, non enim nisi porrectum sibi à domino panem de mensa præfumant accipere, & pistem similiiter quem superpositum prunis inueniant in partes fractum, illis dabat, & similiiter de pescibus captis quos super prunas ponit iusserat.

Prius discrat in parabolā de domino & seruis fideli bus, vtq; se ipsum & suos designans, faciet illos discipulos, & trahens ministrabit illis, hoc ipsum quod illi verbi, hic vtq; factis designans. Quis est autem iste panis, nisi dulcedo diuina visionis? Et quis ait? p̄t̄c̄s, nisi natura filii hominis excocta igne passionis? Utrumque accipit et dat illis, quia vtq; natura visione regni sui cōfortes reficiet, sicut promittens alio loco, & ego, inquit, dispono vobis, sicut dispositi initia pater meus regnum, ut edatis & bibatis super mensa meā in regno meo. Sequitur:

Hoc iam tertio manifestatus est Iesu discipulis suis, quum surrexisset a mortuis.

Benē dicit discipulus suis, id est, Apostolis, Iesum hoc iam tertio post resurrectionem suam fuisse manifestatum, quia si communuerarentur apparitiones factae mulieribus, ve etiam apparito facta duobus discipulis cunctis in

Eminas

Luc. ii.

Luc. 22.

Emmaus, aut etiam apparitio facta Petro soli, ista apparitio non esset tercia. Inter apparitiones ratiæ factas pluribus Apostolis, ista est tercia. Prima enim fuit sero diei apparitionis resurrectionis absente Thoma. Secunda fuit, post octo dies ab illa, iam Thoma presente. Tertia est, quæ hac tia, lectione comprehenditur.

Porrò quoniam in ore duorum vel trium testium factum sit omne verbum, ut scias quia legitimo testimoniū numerō sanctus euangelista confirmare intendit auditorem Euagelij in fide resurrectionis Iesu christi dominii nostrī, recte in fine huius lectionis ita cœclusit. Hoc iam tertio manifestatus est Iesu discipulis suis quoniam resurrexisset à mortuis. Tamen si multa quidem & alia signa fecerit Iesu in conspectu discipulorum suorum, subaudis, post resurrectionem suam à mortuis.

Et quoniam qui tribus ipsis non credit nec multis annis si conficerentur foret crediturus, denum contentus eo quod fidelibus satis sit, hoc quo iam dictum est modo conclusit,

Dominica in

ALBIS.

Vum sero esset die illo una sabbatorum, & fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati propter metum Iudeorum.

Ioan. xx.

In hac sancti Euangeli lectione tria describuntur. Primum est, Christi à morte rediutum coram suis discipulis gaudiosa manifestatio. Secundum est, de resurrectionis dominice veritate Apostoli absens dubitatio, ibi: Thomas autem. Tertium est: iterum apparente Christo discipulis, dubitantis Thomæ confirmation, ibi: Et post octo dies.

Circa

Circa primum sex sunt consideranda. Primū, circa id quod actum esse memoratur circumstantiarū notitia de scripto. Secundum, Christi post mortem rediutum miranda apparitio, ibi: Venit Iesus, & stetit in medio. Tertium est, desiderata pacis gratiosa adiunctio, ibi: Et dicit eis, Quartum est, Benigna manuum & lateris ostentio, ibi: Et quum haec dixisset, Quintum est, Ad instar sui, discipulorum missio, ibi: Dicit ergo eis iterum. Sextū est, ad infusionem dñi spiritus sancti datio, ibi: Haec quā dixisset.

Circa primum dicitur: Quum esset sero die illo vna fababariorū, & fores essent clausæ, vbi erat discipuli cōgregati. Appariti Vbi notatur circa domini apparitionem circumstantia duplex, temporis, & loci. Tempus designatur vbi dicitur: Quum esset sero die illo, videlicet quem sua dñs resurrectione consecrata. Vna sabbatorum, i. prima die à sabbato, in cuius mane apparuerat Maria Magdalene, & rursus eidem cum aliis mulieribus, & post hoc Petro. Quod etiā apparuit duobus discipulis cunctibus in Emmaus ambulans & loquens cum illis, quibus sub vespere ad apostolos eroi olym̄ reuersis, & ea quæ viderant & aufererat narrarib⁹, ea quæ hic describitur apparitio facta est.

Quum sero esset, inquit, & omnes simul essent, vt esset manifestius quod omnibus cerebatur. Et haec apparitio eadem est cù illa quam describit Lucas. Vtī memorat Dominiū discipulis sefē ostendenter dixisse: Videite manus Lu. 24 meas & pedes meos, quoniam ego ipse sum. Quod autem inferius dicitur, nō cum illi fuisse Apofolom Thomam, Disonianum secundum Lucam illi duo regresci ab Emmaus inuenient congregatos vnde dicim, & eos qui cum ipso erant, pouldubio intelligendum est q̄ inde Thomas exierit antequam eis dñs quæ viderant & acta erant narrantibus, appareret. Noluit itaque pius dominus q̄ festinus sue resurrectionis dies transire, quin suis se demonstraret apóstolis. Audientes enim quod Maria & aliae sanctæ mulieres adiunctaverant, consequens erat, vt aut discredenter, aut credentes dolerent quoniam eos nō reputauit dignos sua visione. Haec ergo recognitantes nec p̄ vnum diem diffit, sed iam resulcatum videre sicutiibus & de ipso loquentibus, quoniam sero factum esset adstitit.

Apparitio Congregati erant in monte sion in eo cenaculo vbi onis Xpi ante passionem suam dñs cœnam cum eis fecerat. Congrega-

Chry.

Apparitio

lucus,

gregati erant ob domini amorem, vbi iam pridem simul una cum ipso viuente congregati esse confuerant. Itaque pristinae societatis amore post domini passionem adhuc congregabat in locum illum quem eis nouissime recordatio conæ perpetuo fecerat commendabilem. In huc itaque locum congregati discipuli clausis foribus intus erant propter metum iudeorum.

Cur foros Sed cur metuebant iudeos iam Christi sanguine sa-

turatos? vel si adhuc arderent, & sitirent sanguinem illo

rum iudearum, nunguid discipuli clausis se posset foribus

tueri quia perficie era effringi. Ut quid ergo foros clau-

serat? videlicet, quia sermonem inter se habebant, cui nem

nem nisi amicum vel sui luctus participem interesse tu-

tum putabant. Iam quippe non solù mulieres audierat di-

centes q̄ vidissent dñm, sed & duos illos ex discipulis re-

uersos à castello Emmaus (vt iam dictum est) referentes

q̄ in fractione panis cognouissent eum. Quinetiam iam

congregati fuerant propter hoc ipsum, dicentes, quia sur-

rexit dominus Veræ, & apparuit Petro. De his ergo inter-

se colloquientibus tutum non videbatur ut auscultaret eos iudeus, & idcirco clausis se foribus continebant.

Circa secundum, quod est, Christi post mortem rediui-

ui, miranda apparitio, tubiditur:

Venit Iesus, & stetit in medio.

B Venit ad discipulos poltquam resurrexit à mortuis iuxta

10. 15. Quod poltquam fuerat dicens: Et vos quidè nunc tristitia

habetis, iterum autem video vos, & gaudebit cor vestrum.

Venit, inquit, Iesus, & tamen foros erant clausi, ut ostē

dat q̄ eodē modo resurgens clauso egressus est munone

Miraculo to. Disputant nonnulli scismaticantes, si corpus erat, si hoc

sa ingressum surrexit de sepulchro quod peperit in ligno, quomodo

Per ostia clausa intrare potuit? Respondebat Augustinus: Si

comprehendis modum, non est miraculum. Vbi deficit ra-

tio, ibi est fidei edificatio. Moli corporis vbi diuinitas erat

ostia clausa non obstruerunt. Ille q̄pp̄e non eis aperit in-

trare potuit, quo nascente virginitas matris intulata p-

manisti. Quid ergo mirū si clavis ianuis post resurrec-

nem suam in æternum iam vieturus intravit, qui mori-

turus veniens non aperto exitu virgo virginis?

Sed igitur querat quo pacto corpus verū fuit, quod

clausi se foribus introiuit. Quod qui infideliter querit, &

verum

verum corpus sic potuisse inseriri non concedit, superest Nū verū vt multo minus illud concedat, q̄ corruptibiles atq̄ mor corp̄ xp̄s tales adhuc a p̄stoli sic educti sunt sicut in actibus apō. habuit stolorum scriptum est: Carcerem quidem claufum inueni Act. 5, nimus cum omni diligencia, & custodes stantes ante iau- nus. Aperiens autem carcerem, neminem intro iau- nus. Superest ut illos quoque qui necedum refurrexe- rint, in ventos & aerem subiiciam, quo per patentes ri- mas efflari posent, euaniisse adserant, liquidem sacram recepturi sunt scripturam. Quam qui non recipiunt, nec audiendi, sed ut infideles omnino vitandi sunt.

Nobis creditimus illud pro argumento sufficit, quia de nihilo de cuncta cuncta quasi nihilum & Questiōis inane reputata sunt ei ad agendum quicquid voluerit, ad traducendum quicquidem quocunq; voluerit. Mirumq; hoc potius esset, si ita non posset, quum nemo fecerat tam in peritus artifex sit, ut quod composuit, penetrare ipse vel aperire non possit. At ille quam Voluit, aperta est terra & deglutiuit Dathan, statimq; operat super congregatio- nē Abiron, qui principes seditionis extiterunt, promissi onibus dei detrahentes, & cum subflammatione dicentes; Reuera iduxi illi nos ī terrā quę fluit riuis lacūs & melis, Nu. 16

Venit Iesus, inquit, & stetit in medio. Fecit quod antē C promiserat dicens: Et si abierto, & p̄parauero vobis locū, 10. 14.

iterū venio. Et rursus: Vbiq; duo vel tres fuerint cōgē- Mat. 18 gati in nomine meo, ibi sum in medio corū. Porro stetit Iesu- & alibi legimus. Stetit enim quasi benignus advo- cando & inuitādū ad gratias spiritalis perceptionē iuxta illud: In die magno felicitatis strabat Iesus & clamabat: 10. 7.